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В современной экономической ситуации большинство образовательных и научных организаций активно занима-
ются выполнением работ, оказанием услуг по договорам с заказчиками, развивают экономические отношения с пред-
приятиями и организациями как внутри республики, так и за ее пределами. это расширяет количество внешних поль-
зователей, заинтересованных в получении информации, содержащейся в бухгалтерской отчетности. 

Также существует необходимость адаптации отчетности бюджетных организаций, к которым относятся государ-
ственные образовательные и научные учреждения, к современным рыночным условиям, повышения ее качества, уни-
фикации ее показателей для того чтобы они были понятными сторонним лицам. 

Формы отчетности бюджетных учреждений, порядок их составления определены в Инструкции о порядке со-
ставления и представления бухгалтерской отчетности по средствам бюджетов и средствам от приносящей доходы дея-
тельности бюджетных организаций, утвержденной постановлением Министерства финансов Республики Беларусь от 
10 марта 2010 г. № 22. Необходимо отметить, что в настоящее время отчетность бюджетных организаций ориентиро-
вана, прежде всего, на контроль за деятельностью учреждений со стороны органов государственной власти. На наш 
взгляд, на равне с этим одной из главных задач отчетности, содержащей информацию о показателях, характеризующих 
развитие предпринимательской деятельности, должна быть оценка финансово-хозяйственной деятельности бюджет-
ной организации в этом направлении. 

Одной из центральных форм финансовой отчетности любого субъекта хозяйствования является бухгалтерский 
баланс. Бухгалтерский баланс бюджетной организации содержит информацию о состоянии и составе хозяйственных 
средств организации и источниках их образования, полученных из бюджета и в результате осуществления внебюджет-
ной деятельности. Цель составления бухгалтерского баланса: обобщение данных бухгалтерского учета и отражения 
результатов хозяйственной деятельности и финансового положения [1, с. 21].

На наш взгляд, форма 1 «Бухгалтерский баланс», составляемая бюджетными организациями, в настоящее время 
является сводом в единой таблице всех счетов, используемых ими в финансово-хозяйственной деятельности, в основ-
ном согласно разделам, принятым в Плане счетов бухгалтерского учета бюджетных организаций. В балансе отсутству-
ет группировка разделов актива в зависимости от степени ликвидности, а пассивов – исходя из их принадлежности, 
что снижает качество информации, полученной в результате его анализа. 

В условиях развития рыночных отношений, когда большинство образовательных и научных организаций зани-
маются предоставлением платных услуг, наряду с полученным бюджетным финансированием, необходимо знать, как 
часть активов и пассивов учреждения сформирована за счет средств бюджета, а какая сформирована за счет осущест-
вления самостоятельной предпринимательской деятельности. 

Кроме того, протекание интеграционных процессов в мировой экономике требует унификации учета и отчетно-
сти в Республики Беларусь их соответствия международным стандартам. это относится и к отчетности, предоставля-
емой бюджетными организациями. В соответствии с Государственной программой перехода на международные стан-
дарты бухгалтерского учета в Республике Беларусь, одной из задач реформы является обеспечение увязки реформы 
бухгалтерского учета в Республике Беларусь с основными тенденциями гармонизации стандартов на международном 
уровне [2]. Поэтому считаем необходимым при исследовании состава и содержания бухгалтерского баланса бюджет-
ной организации изучить нормативные документы, рекомендованные международными организациями.

Выделим основные, по нашему мнению, несоответствия, присущие отчетности бюджетных организаций Белару-
си, в контексте требований, предъявляемых международными стандартами финансовой отчетности для обществен-
ного сектора:

– для составления отчетности согласно международным стандартам в учетной политике должно предусматри-
ваться использование метода начисления [3, с. 19–20], в то время как в учете белорусских бюджетных организаций 
до 2013 года рекомендовалось использование кассового метода (отметим, что данное несоответствие было устранено 
внесением соответствующих изменений в нормативные правовые акты Республики Беларусь в 2012 году);

– в бухгалтерском балансе бюджетной организации Республики Беларусь нематериальные активы не выделены 
отдельной строкой, так как учитываются в составе основных средств, также в балансе отсутствуют сведения о резер-
вах, выпущенном капитале и других пассивах, так как они не формируются.

Российская практика организации отчетности в бюджетных учреждениях до 2005 г. предполагала составление 
двух балансов:

– баланса исполнения сметы доходов и расходов (форма 1) – с отражением показателей в целом по всем субсче-
там плана счетов бухгалтерского учета в учреждениях как по исполнению сметы по бюджетным средствам, так и по 
средствам, полученным за счет внебюджетных источников;

– баланса исполнения сметы доходов и расходов по внебюджетным источникам (форма 1-1) – с отражением пока-
зателей только субсчетов по средствам, по лученным за счет внебюджетных источников. 

У российских ученых не было единого мнения о юридической правомерности составления двух балансов. Напри-
мер, профессор Романова Т.Ф. считает, что «составление двух балансов методологически ошибочно. Одно юридиче-
ское лицо, а именно таковым является бюджетное учреждение, должно иметь один бухгалтерский баланс» [4, с. 259]. 
Профессор, академик РИА Зудов Е.Г. и президент компании «Центр экономического анализа» (г. Нижний Тагил) То-
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карев И.Н. утверждают, что отдельный баланс по внебюджетной деятельности «позволит оценить коммерческую дея-
тельность учреждения… выделение активов, приобретенных за счет средств внебюджетных источников, в отдельный 
баланс позволит оставить эти активы в собственности учреждения при возможной реорганизации» [5, с. 52].

В настоящее время в России организации, финансируемые из бюджета, составляют «Баланс главного распоря-
дителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников фи-
нансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130)» (форма 
0503130), в котором предусматривается выделение по каждой строке сумм по бюджетной деятельности, приносящей 
доход деятельности, средствам во временном распоряжении и итоговых [6]. 

По нашему мнению, составление дополнительного баланса по внебюджетной деятельности или выделение по 
каждой строке сумм, относящихся к внебюджетной деятельности, повышает аналитические возможности финансо-
вой отчетно сти бюджетной организации. Возможность определения объемов внебюджетной деятельности по каждо-
му виду средств и их источников подтверждается тем, что бухгалтерский учет по бюджетным и внебюджетным сред-
ствам ведется раздельно: часть субсчетов используется только для отражения операций за счет бюджетных ассигно-
ваний, часть – только для отражения операций, совершаемых за счет внебюджетных средств, по многим субсчетам 
для учета расчетов вводятся дополнительные аналитиче ские счета для ведения хозяйственных операций по бюджету 
отдельно от внебюджета. При постановке на баланс материальных ценностей обязательно отражается (например, по 
основным средствам – в инвентарных карточках), за счет какого источника они приобретены, чтобы при их выбытии 
(реализации, оприходовании материальных ценностей при ликвидации объектов и др.) правильно отразить операции 
на субсчетах бухгалтерского учета. На основании вышеизложенного нами предлагается, не усложняя существующую 
систему бухгалтерской отчетности бюджетной организации дополнительным балансом или выделением бюджетных 
и внебюджетных средств по каждой строке, усовершенствовать форму баланса, в которой при подведении итогов по 
каждому разделу будут присутствовать строки «в том числе… относящиеся к внебюджетной деятельности».

Необходимо отметить и другие недостатки в формировании показателей формы 1 «Бухгалтерский баланс» бюд-
жетной организации, применяемой в Республике Беларусь, и пути их устранения.

Во-первых, существующий баланс исполнения сметы расходов – это баланс-брутто, то есть в него включены ре-
гулирующие статьи. Для приведения ба ланса в соответствие с международными стандартами и правилами, приня-
тыми в отчетности коммерческих предприятий, необходимо включать в итог баланса основные средства по остаточ-
ной стоимости. Для чего необходимо валюту ба ланса уменьшить на сумму начисленной амортизации, убрав статью 
«Аморти зация основных средств» из пассива и включив ее в актив баланса. 

Во-вторых, в активе баланса отражаются средства организации и наличие раздела «Убытки» является нецелесоо-
бразным, так как убыток не может быть средством по определению. Кроме того данная статья актива увеличивает итог 
баланса. На наш взгляд, если в результате финансово-хозяйственной деятельности получился убыток, его следует от-
ражать в пассиве по строке «Прибыли и убытки». 

В-третьих, в действующем балансе не подсчитываются итоги по разделам баланса. Для повышения аналитиче-
ских свойств и возможности представления баланса в агрегированном виде, считаем необходимым ввести в предлага-
емую форму баланса строки, содержащие информацию об итогах разделов и групп статей.

В-четвертых, в бухгалтерском учете бюджетных организаций используются субсчета 237 «Прочие источники», 
280 «Реализация продукции (работ, услуг)», 281 «Реализация других материальных ценностей», 410 «Прибыли и 
убытки», 411 «Использование прибыли», по которым в пассиве бухгалтерского баланса предусмотрены одноименные 
статьи. Однако в соответствии с действующими методическими документами и сложившейся учетной практикой эти 
счета обычно закрываются и остатков на конец месяца не имеют. 

Об отсутствии остатков по субсчетам 237 «Прочие источники», 410 «Прибыли и убытки» и 411 «Использование 
прибыли» и необходимости ежемесячно закрывать субсчета 280 «Реализация продукции (работ, услуг)» и 281 «Реа-
лизация других материальных ценностей» обоснованно пишет доцент БГэУ Чернюк А.А. [7, с. 167, 221-222]. Так как 
прибыль ежемесячно распределяется по фондам экономического стимулирования, в реформируемом балансе предла-
гаем оставить в разделе «Источники собственных средств» статью «Прибыли и убытки» только для отражения полу-
ченного убытка, как указывалось выше.

В-пятых, разделы баланса в основном соответствуют разделам Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных ор-
ганизаций, что не позволяет сгруппировать разделы актива по степени ликвидности (долгосрочные и краткосрочные ак-
тивы), а пассива – по принадлежности (источники собственных средств и обязательства). Применительно к бюджетной 
организации к долгосрочным активам необходимо отнести: 

– основные средства;
– вложения на капитальное строительство (включающие оборудование к установке, строительные материалы для 

капитального строительства, расходы по бюджету на капитальные вложения, расходы по внебюджетным средствам на 
капитальные вложения);

 – спецоборудование для договорных научно-исследовательских работ.
К краткосрочным активам бюджетной организации будут относиться:
– отдельные предметы в составе оборотных средств;
– материальные запасы (включающие материалы длительного пользования для научных исследований и на лабора-

торном испытании, материалы и продукты питания, животные на выращивании и откорме);
– затраты и расходы (включающие затраты на производство, расходы по бюджету, прочие расходы за исключени-

ем расходов на капитальные вложения);
– продукция (на складе и отгруженная);
– дебиторская задолженность по расчетам;
– денежные средства и финансовые вложения (включающие текущие счета по бюджету и внебюджетным сред-

ствам, кассу, прочие денежные средства).
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К источникам собственных средств бюджетной организации предлагаем относить:
– финансирование (включающее финансирование из бюджетов и ФСЗН на различные цели и средства, направля-

емые в счет бюджетного финансирования);
– фонды и средства целевого назначения (включающие фонд материального поощрения, фонд производственно-

го и социального развития, фонд в основных средствах, фонд отдельных предметов в составе оборотных средств, вне-
бюджетные фонды, централизованные фонды и финансовые резервы);

– прибыли и убытки.
К обязательствам бюджетной организации будут относиться кредиторская задолженность по расчетам и заемные 

средства.
Исходя из вышеизложенного, предлагается все статьи актива баланса распределить по разделам «Долгосрочные 

активы» и «Краткосрочные активы», а статьи пассива – по разделам «Источники собственных средств», «Обязатель-
ства». Как было предложено в статье, при формировании итога каждого раздела баланса необходимо выделять отдель-
ной строкой суммы, относящиеся к внебюджетной деятельности. Общая сумма внебюджетных активов должна рав-
няться сумме внебюджетных пассивов.

Таким образом, с учетом отмеченных недостатков и путей их устранения нами предлагается усовершенствован-
ная форма бухгалтерского баланса бюджетной организации, которая полностью сохраняет детализацию по счетам, 
присущую действующему балансу. Преимуществом предлагаемой формы является выделение разделов и формирова-
ние групп статей по их экономическому содержанию. Кроме того, разработанная форма баланса повысит его аналити-
ческие возможности, а представление баланса в агрегиро ванном виде позволит дать общую оценку средств организа-
ции и источников их формирования, провести горизонтальный и вертикальный анализ формы.
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УГРОЗЫ И УЯЗВИМОСТИ ИНФОРМАЦИОННЫХ БИЗНЕС-СИСТЕМ

Н.Н. Поснов, В.П. Киреенко
УО «Государственный институт управления и социальных технологий БГУ», 

г. Минск, Республика Беларусь

Усилия, направленные на защиту корпоративной информации, пока значительно отстают от темпов разработки 
стратегий развития электронного бизнеса. Между тем, проблемы безопасности обостряются с каждым днем, особен-
но в связи со стремительным развитием интернет-торговли и широким распространением сетей интранет/экстранет.

По мере возрастания роли, которую компьютеры и сетевые ресурсы начинают играть в ключевых процессах элек-
тронного и мобильного бизнеса, они становятся все более уязвимыми по отношению к внешним сетевым атакам. Как 
известно, средства электронного бизнеса предоставляют клиентам, партнерам и поставщикам доступ к корпоратив-
ным сетям и ресурсам, т. е. к тем самым информационным активам компаний, которые в традиционной бизнес-среде 
находятся на замке.

В современных условиях проблемы сохранения этих активов нарастают, как снежный ком, и способность обеспе-
чить требуемый уровень защиты корпоративных ресурсов уже превратилась в фактор выживания компаний в конку-
рентной борьбе.

Заметим, что в общем случае под угрозой принято понимать потенциально возможное событие, действие, про-
цесс или явление, которое может привести к нанесению ущерба чьим-либо интересам. В свою очередь, угроза инфор-
мационной безопасности автоматизированной системы – это возможность реализации воздействия на информацию, 


